



GAZETA WARSZAWSKA

W SOBOTĘ DNIA 25. LIPCA ROKU 1789.

Z Warszawy dnia 25. Lipca.
SESSYA SEYMOWA CXXVI.

Dnia 21. Lipca.

Po przybyciu I. K. Mości do Senatu, IP. Marszałek Konfi. Kor. w Zagaieniu swoim upraszał, ażeby do rozpoczętego na dniu wczorajszym przystąpiono Projektu względem Biskupstwa Krakowskiego.

IP. Suchbaldski Chetmski oświadczył: ponieważ Projekt swój przez IP. Podlaskiego poprawny, wiele w sobie zawiera Kategorji, na które chcą się Turnować, zaczyn upraszał, aby zwrot był uczyniony do pierwszego Projektu, który nieobeymując tyle okoliczności, prędzey udecydowanym być może, gdy IP. Potocki Podlaski oświadczył powolność swoją w odstąpieniu Projektu przez siebie poprawnego.

IX. Okęcki Biskup Poznański w Głosie swoim wyraził, iż nie innym końcem żądał nad tym projektem zastanowienia się, iak tylko, ażeby Stany namyślić się chciały; nad rzeczą tę wagi, z której z czasem wielorakie niezczęścia być mogą dla całej Rzpltej. Przekładał bowiem, że naruszenia jednych Własności, stanowią y innych niepewną własność; że Decyzya

względem Stu Tyficy Dochodu dla Biskupa Krakowskiego, nieobeymuje ielzcze, czy te Sto Tyficy już na zawzse być mają, czy do lat pewnych, czy w Dobrach, czyli w gotowych pieniądzech wyznaczone zostaną; że Penzja ze Skarbu jest rzeczą zbyt zawodną, biorąc przykład z Biskupa Smoleńskiego, któremu wyznaczona niedochodziła opłata. Czynił też Kwestyę względem *Subsidium Charitativum*, które one opłacać będzie po odpadnięciu Dobr od Biskupstwa Krakow: gdy toż z caley Dochodów tegoż Biskupstwa opłacane było &c. Wzywał nakoniec wszystkich, iako takowe czynności są zakroiem na zgubę Kraiu y obalenie Religii.

X. Cieciszowski Biskup Kiowski, oświadczył z czuciem żal swój, że się nieznałdował na Sessji Piątkowej, będąc na wsi dla poratowania osłabionego zdrowia swego; ponowił z okoliczności wyroku Stanów o Dobrach Biskupstwa Krakow: też same zdanie, które przy obróceniu Dobr y Summ Duchowienstwa Gallicyjskiego od Cesarza Imci Duchowienstwu Polkiemu in *bonificationem* Stral ustąpionych przed Stanami na ten czas otworzył. Mówił nadto o wielorakich obowiązkach Biskupów, już to w Wizytowaniu Dyecezyi, w zaślaniu ubogich Kapła-

nów, w rozdawaniu Jasnuszny, nietylko żebrzącym, ale barziewy zebrać się wstydzącym, a więcey potrzebującym, w opatrywaniu *Seminariorów*, w utrzymywaniu *Konfysforzow y Domowey Kancellaryi* y wielu innych expens, nietylko dla Dobra *Religi*, ale y Oyczyzny potrzebnych. Dowodził, że im lepiej iest Biskup opatrzony, tym lepszy y dokładniejszy Rząd Dyecezyi swoiey utrzymać może, a ten nietylko iest korzyścią dla Kościoła, ale niezliczone pożytki przynosi dla Kraiu. Na te wszystkie wydatki, gdy dla każdego Biskupa, znacznego potrzeba dochodu, jakiegoż nie wyciąga Biskup *Krakow*: tak oblerzono posiadający Dyecezya; obligowany nadto do utrzymania Fabryki wspaniałey Bazyliki Kościoła Katedralnego Koronacya Królów y Zwłokami Ich załzczyciającey się, y tylu innych Kollegiat. Odwołując się w tym do *Religii* Seymniących Osob, prosił ażeby raczyły *sanare to*, co się na dniu onegdayszym stało, y te wszystkie okoliczności wziąć w uwagę. Odwołał się nakoniec do Głosu na Sessyi Piątkowey gruntownie miarnego przez *gP. Potockiego* Marzałka Nadwor: *Litew*: y do zdania na tey otworzonego przez *JX. Biskupa Poznańskiego*.

gP. Suchodolski Chelmski odpowiedział, że gdy już Wyroki Stanów zapadły, że Biskupi *Krakow*: mają mieć po Sto Tyśięcy, a to nie na czas, lecz na zawsze, zaczym ta rzecz nie podpada tłumaczeniu; że pozostające Dochody z Biskupstwa *Krakow*: nie na prywatny, lecz na Publiczny Oyczyzny użytek obrocone zostają; a przeto na odwrócenie niezczęścia od Kraiu y od *Religii*; że Oyczyzna te Dochody przysnuie za Jasnuszę od Biskupów; które atoli nie zawsze od tychże Biskupów na tak pożyteczne przez nich wyrażone potrzeby, obracaniem były. Stawał przeto przy swoim Projekcie, y o Decyzya onego upraszał.

Xiążę *Jmć* Marzałek *Konfed: Litt*: przełożywszy, jak wiele jest ieszcze potrzeb do skutecznienia, a szczegulniey względem *Etatu Woyskowego*, upraszał, ażeby czas tak drogi dla Oyczyzny, na próżnych sprzeczkach trawiony nie był, ażeby trony z łobą porozumieć się chciały; a gdy już *decisum*, że Biskupi *Krakow*: mieć mają po Sto Tyśięcy Rocznege Dochodu; zaczym aby ten Dochod był dla nich w Dobrach, które sobie zaliczują.

gP. Kublicki Gnsłantski mówił, czy byloby krzywda w ten czas dla Biskupa *Krakow*: kiedy toż Biskupstwo na innych Biskupów dzielić chcia-no? a zacząć ma być w ten czas ukrzywdzeniem, kiedy Rzplta chce wziąć na potrzeby Woyska dla obrony Oyczyzny y *Religii*? a iestli *Papieże* mogą wydawać *Breve* mimo Praw Kraiowych

na wolne przedanie Sreber Kościelnych, zacząć niemoga wydać *Breve* na zmniejszenie Dochodów Biskupstwa *Krakowskiego* dla potrzeby Oyczyzny?

gX. Kofbakowski Biskup *Gnsłant*: w zabranym Głosie oświadczył, że iezeli chcemy, ażeby Dzieła Seymu tego chwalone były, czyniemyż tak, aby one chwalonemi być mogły. A mogą być chwalone, kiedy konfliktata na Duchowne Dobra w ten czas następuie, gdy trzech tylko Biskupów, kilkunastu Senatorów, y ledwo trzecia część Posłów znajdowała się? kiedy Projekt od kilku Mieścicy leżący y niepopierany, zdawał się, iż decydowanym niebędzie? kiedy *Akt Konfederacyi* zapewnił własności każdego Stanu? Mówił daley, że iezeli Biskup *Krakow*: ma wiele Dochodów, ma też y niezmiernie expensa przy tak rozlegley Dyecezyi. Co zaś do swey Osoby własney, oświadczał się, iako z tego Biskupstwa, nie chciał mieć dla siebie żadnego wyznaczonego Dochodu, lubo mając w *Kurlandyi* Dyecezya, ma Kościoły bez żadnego opatrzenia, y na ich zapomożenie potrzebuie Funduszu. A iestli na mocy *Konfytucyi* wyszło *Breve Papiekie* na Dobra *Widzinskiego* po Zakonnikach, aby te do Dyecezyi *Gnsłantskiej* przyłączone były, wzałakoż dla niezakończzonego ieszcze *Processu*, toż Biskupstwo nie ma z tego Dochodu &c.

JP. Suchorzewski Kaliski stawał przy dawniejszym swoim Wnieśieniu, ażeby w Odpisie na *Notę gX. Nuncyusza* wyrażono zostało, że wszelkie złe, które się w Kraiu działo y dzieie, miało swój początek z Bogactw Biskupich; że zbyteczne tychże Biskupów Dochody, y nadzieie onych posiadania, robi to, iż niektórzy oddawali się usługom Zagranicznych Posłów, za które czynione dla Obcych Potencyi przyślugi, odbierali zaręczenia od obcego Ministra nadgrody w Bogactw Biskupstwie; że naostatek z przyczyny tychże Bogactw Duchownych powiększenia, przy Zaiazdach gwałty y Kryminaly działy się, z Sprofanowaniem (nawet Kościołów). Tych wszystkich okoliczności wyrażenia w odpowiedzi na *Notę gX. Nuncyusza* dopraszając się, oświadczył się przytom, stawania iak naygorliwiey zawsze przy *Religii*, ażeby ci, którzy takowych Kryminalów stali się przyczyna, do *Sądow Seymowych* zapozywani byli.

gP. Zielński Nurcki, popierając zdanie *JP. Kaliskiego*, równie dopraszał się, ażeby tych Kryminalów Autorowie, na *Sądy Seymowe* zapozwani zostali.

JP. Suchodolski Chelmski, popierając zdania Kollegów swoich względem domagania się Sądu na uczynione gwałty y sprofanowanie Kościołów, stawał z tym, aby Posel do Rzymu był wybrany

z dokładnym przełożeniem, co Duchowni u nas czynią, iak nas obcyi zaprzediają Potencyom w nadziei osiągnięcia Bogatszego Biskupstwa; iakie bezprawia y gwałty popełniaią; na dowód czego, przytoczył przykład o *Kapitulie Wileńskiej* w *Sprawie Meżarowskich*, gdzie tyle morderstw popełnionych zostało z przyczyny teyż *Kapituly*.

Xiąże Imć Marzałek Konfed: Lit: pochwalivszy gorliwość II. PP. Posłów obcychych Sprawiedliwości, przekładał, że Seym obróciłby się w Trybunał, jeżeliby w Sprawy do Sądów należące wglądać żadał; radził przeto, ażeby wprzody to zakończyć, co moc krainową stanowi; a potom do tego przystępować, co ściąga się do partykularney Sprawiedliwości. Upraszał przeto, aby iuż do Decyzyi Projektu toczącego się przystąpiono.

Gdy zatem czytał IP. Sekre: Projekt ściągający się do Biskupstwa *Krakow*: y różne czyniły się odmiany y poprawy; JP. *Ankwicz Kaszte: Sandecki*, w ten moment, kiedy iuż zezwalała Izba na tenże Projekt, różnemi dodatkami powiększony, zabrał Głos oświadczając: iż niemając satysfakcyi widzieć żadnego z Godnych Posłów Woiewodztwa *Krakow*: a wołą swych Współziomków w *Instrukcyi* wyrażoną mając równie za prawidło swych kroków, obligowany jest dopraszać się na mocy teyż *Instrukcyi* o umieszczenie Dodatku, imo. Aby Osoby Swieckiego tylko Stanu y to Szlachta Rodowita, byli przypuszczeni do *Licytacyi* Dobr Biskupstwa *Krakow*: ado. Aby przez taką *Licytacyą*, donieszczeni byli do Arendy Szlachta *etiam non Possessionati* przy stawieniu Rękoymy, bo ci, iako ubodzy, nayspierwsze mieć powinni Prawo do względów Rzpłtey. Takowy Dodatek JP. Kasztelana, y cały ten względem Biskupstwa *Krakow*kiego poprawiony Projekt, był jednomyślnością przyjęty.

Sesyya Seymowa Selwowaną została na Czwartek, na godzinę 10. to jest na dzień 25. Lipca.

SESSYA SEYMOWA CXXVII.

Dnia 23. Lipca.

Po przybyciu I. K. Mości do Senatu, J. P. Marzałek Konfed: Koron: Zagaiwszy Sesyyą, upraszał, ażeby na ostatniey Sesyyi zamowione Dodatki do Projektu względem Biskupstwa *Krakow*: decydowane były.

JP. *Dłuki Lubelski* upraszał o wzięcie do Decyzyi Projektu przez siebie podanego względem opłaty od Stay y Zaganów przez tych, którzy kilkanaście korcy Zboża wysiewają. Przeczytany takowy Projekt przez JP. Sekretarza, jednomyślnością przyjęty został, z tym warunkiem, iż ten tylko do Woiewodztwa *Lubelskiego* y *Podlaskiego* ściągac się będzie.

JP. *Jemerski Kaszte: Lukowski* oddał swój

dodatek do Projektu o Biskupstwie *Krakow*skim, ażeby w znaydujących się Kuźnicach, broni y inne narzędzia Worene robione były; który też Dodatek jednomyślnie przyjęty został.

JP. *Butrymowicz Piński*, zabrawszy Głos mówił, że gdy iuż stanęło Prawo, aby Biskupstwo *Krakow*: miało tylko Sto Tyficy Dochodu, za czym zachowując Sprawiedliwość, należy y inne Biskupstwa wszystkie porównać po zeyściu dzisiejszych Biskupow; gdy bowiem będą wszyscy równi, niebędzie uciskana Wolność, która nie raz od Maiętniejszych ucierpieć musiała. Oświadczał wdzięczność N. Panu, że pod Jego Panowaniem, Szlachta do Urzędów y Krzesel Senatorskich przypuszczona, równać się zaczęła z Maiętniejszemi; ci to bowiem Maiętni w Bezkrólewiach robiąc zamieszki, Królów obierając, różne na tychże Królach wymagają zarcęzenia dla siebie; trzeba zatem równości między wszystkimi; a jeżeli zrównać niemożemy wszystkich, równaymyż przynaymniej tych, którzy majątkiem Rzpłtey wzbogacają się, y dla którego zbogacenia się, udają się do Obcych Ministrów, y ich staiają się Konsyliarzami. Gdy też równi wszyscy będą w Dobrach Biskupi, nicht o większe ubiacać się niebędzie. Oddał zatem swój Dodatek o porównaniu Biskupstw, do Łalki.

JP. *Rzewuski Podlaski* wniósł, iż gdy Biskupstwo *Krakow*: ma przychodzić do nominacyi, trzeba zainformowania, kto po zniesieniu Rady *Nieuustającej* będzie Królowi Imci podawał Kandydatów do wakujących Krzesel?

JP. Marzałek Seymowy odpowiedział: iż gdy Rada *Nieuustająca* zniesioną została, zaczyna szafunek wszelkich Urzędów do Króla Imci powrócić powinien.

JP. *Suchodolski Chełmski* mówił, że co pierwey Rada *Nieuustająca* robiła, to teraz Seym czynić powinien, y Królowi Imci prezentować Kandydatów; wystawiał bowiem niebezpieczeństwo w przyszłości, ieśliby Królowie rozdawali tak liczne Senatorskie Krzesła do Prawodawstwa teraz należące; raczey więc sądził, ażeby Senatowie po Woiewodztwach obierani byli, y Kandydaci Królowi podawani, żeby ciż Senatorowie y *Instrukcyje* na Seym brali, y na Seymikach Relacyinych sprawiali się. Rekommedował N. Panu na Biskupstwo *Krakow*: *JX. Turckiego* Biskupa *Luckiego*, a na *Luckie* *JX. Naruszewicza* Biskupa *Smoleńskiego*.

Król Imć wezwawszy Ministerium do siebie, radził, aby rozrządzenia względem Biskupstw za wiedzą *Stolicy Apostolskiej* działo się, y *JX. Nuncyusz* do Traktowania w tey mierze był przypuszczony; gdyż inaczey postępując, mogły-

by wypaść w czasie iakowe inkonwienieneye. Co do Interesa rozdawania Biskupstw y Senatoryi, te zawsze należały do szafunku Królów, aż do Seymu owego, na który tyle tu słyszanego było narzekania; a zatem gdy *Rada Nieustająca* zniesioną została, zdawało się, że y Rozdawni-
śwu nazad do Króla wróciło się, ile po takowym y czestym nad tym uzaleniem się, iż Królowi ten szafunek odjęty został. W tym samym mniemaniu (mówił daley N. Pan) y na fundamencie słyszanych pochwał y Rekkommendacyi, które dawane były cnotom y zasługom, upatraywszy dwie Osoby zapewne Narodowi mile, nominowałem już na Biskupstwo *Krakow*; *JX. Turckiego* Biskupa *Luckiego*, a na Biskupstwo *Luckie* *JX. Naruszewicza* Biskupa *Smoleńskiego*.

II. PP. *Suchodolski Chelmski*, y *Rzewuski Podolski*, takowey Nominacyi opponowali się, żądając, ażeby wprzód Stany rekkommendowały, a potym Król Imc nominował, y Przywileie Podpisywał. Przytym *JJ. XX. Turckiego Luckiego*, y *Naruszewicza Smoleńskiego* Biskupów do wakujących Krzesel rekkommendowali.

JX. Turcki Biskup *Lucki* oświadczył, że wątpić zaczyna, iezeli wart jest tego Krzesla y tych pochwał, które mu czynione były, a na które w życiu swym zasługiwać starał się, kiedy na Ołobie swojej już nominowany, widzi takową zachodzącą kwestyę; upraszał Stanów przytym, ażeby Biskup *Krakow*. dostatecznym był opatrzonny Funduszem, iżby w czasie niezostawał w niedostatku.

JP. Czacki Czerniechowski oświadczał, iż po uchyloney *Radzie Nieustającej*, nominacya do Króla należeć powinna. Toż samo y *JP. Jerzmanowski Łęczycki* w lwym Głosie dowodził.

Leoz *JJ. PP. Potocki Podlaski*, *Suchodolski Chelmski*, *Zieliński Nurfki*, dowodzili: że lubo *Rada Nieustająca* uchylona, wszelako Prawo niezapadło, że ten szafunek nazad ma powrócić do Króla; że trzeba koniecznie, aby wprzody Stany rekkommendowały, y przez Projekt podany do Prawa takowa Nominacya następowała.

Xiąże Imc Marszałek *Konf. Lit.* oświadczył, że po uchyleniu *Rady Nieustającej* trzeba nowego Prawa, iak Urzędy rozważane być mają; bo iezeliby Król Imc mógł rozdawać *Senatorskie Krzesła*, mógłby rozdawać y zawakowane *Starostwa*, wszakże, iedno Prawo też odieno Prerogatywy. Mówił daley, że strzedz się trzeba w przytulości złey Konsekwaney, ażeby *Senat* tak liczny będąc, a do nominacyi Królów należąc, nieuczynił w czasie przewagi nad *Stanem Rycerskim*. Co do Osób nominowanych na Biskupstwa, lubo te są zapewne dla lwoich przymiotów podług życzenia Narodu, wszelako potrzeba, a-

żeby też Nominacya, przez Stany zaaprobowaną została.

JP. Potocki Lubelski mówił, że wprowadzona *Materia Rozdawcza*, nie w swoim być zdanie się niemyśli; że trzeba koniecznie kończyć *Materiyą Woyskową*, y do *Etatu* przystąpić. Mówił daley, że wielka krzywda stała się Biskupstwu *Krakow*: iednemu z *Naydawniejszych*, przez tak wielkie onego uszczuplenie. Co zaś do *Projektu* porównania innych Biskupstw, radził, aby nad tym rozważnie zastanowiono się, yżeby uczynno konfereney z *JX. Nuncyuszem*, oraz *cum Collegio Episcoporum*, przez wyznaczoną *Deputacyą*.

Król Imc oświadczył, że wziąłby łobie za Hasło: *Król z Narodem*, a *Naród z Królem*; nigdy od tego nieodstąpi; a przeto niewchodząc w racyocynacye, że to *Faktami* zawarowano, tego *Naród* odbierać niemoże; gdy w przekonaniu tym, iż *Naród* naganiając *Seym Delegacyjny*, chce tego, aby Prerogatywy moje nazad do mnie się wróciły, nominowałem dwie Osoby; gdy zaś słyszę inne teraz żądania, więc wchodząc w myśl mówiących, przystaig na to, ażeby *Naród* te dwie, które nominowałem, wykrzyknął Osoby; z Nominacyą zaś innych Krzesel wakujących, do tego wstrzymam się czasu, do póki w tey mierze Prawo niezapadnie.

JP. Niemcewicz Inflancki, względem *J. K.* Mości polecał *JX. Naruszewicza* Biskupa *Smoleńskiego* ażeby ten, tak świetnie, tak chwalebnie, y tak pożytecznie dla pożytku y Sławy *Narodu* uczynionym swym piórem pracujący, był tak nagrodzony, iak dawniejsi Królowie nadgradzali tych wszystkich, którzy *Narodowi* podobnemi Działami zasługiwali się.

JP. Morcki Podolski podał do *Laski* *Projekt*, ściągający się do porównania wszystkich Biskupstw; który, aby wraz z *Projektem*, przez *JP. Pińskiego* podanym, był czytany, dopraszał się. Czytał *JP. Sekr*: *Seym* takowe *Projekta*, również iak y *Dodatek* przez *JP. Zielińskiego Nurfkiego* podany względem *Kapituły Płockiey* o zmniejszonych *Kanoniach*.

JP. Marszałek Seymowy radził, aby z tych *Projektów* był ieden uformowany *Projekt*, oraz, aby względem urzadzenia *Diecezyów*, *Konfereney* z *JX. Nuncyuszem*, tudzież *cum Collegio Episcoporum* y z wyznaczonemi z Stanów *Osobami*, uczyniona była. Na to powłeczna *Stanów* zażła zgoda, y nominacya *Osób* do takowey *Konfereney* nastąpiła. *JP. Potocki Lubelski* upraszał, ażeby *Woiewodztwom* rozalenie nastąpiło przyślania ułożoney *Ceny* do opłaty *Podatku*, przez wydane od *Marszałków Uniwersality*; na co powłeczna wszystkich zażła *Zgoda*.

Sesysa Solwowa została na dzień następujący na godzinę 10.

S U P L E M E N T

DO GAZETY WARSZAWSKIEY

W SOBOTE, DNIA 25. LIPCA ROKU 1789.

Z *Warszawy* d. 25. *Lipca*. Dnia 22. *Lipca* odprawił się Popis Szkół Akademickich *Warszawskich* w przytomności JJ. XX. Biskupów *Poznańskiego*, *Chelmskiego*, y *Kiowski*, oraz innych wielu Dystyngwowanych Osób; gdzie Młodź na podane sobie pytania z satysfakcyą przytomnych odpowiadała.

W przeszłych dniach, podana jest do Aktów nowa *Konstytucya* następująca:

Złacenia Kommissyi Woyskowej Oboygá Narodów.

Nim przydzie Nam ieszcze do ustanowienia ikotnego Etatu Woyska na Seymie terniejszym, My Krol, za zgodą Skonfederowanych Rzeczypospolitey Stanow, zalecamy Kommissyi Woyskowej Oboygá Narodów, aby zoiostly się z Kommissyą Skarbową W. X. Lit: na komplet aktualny, Prawem już przepisany, tak Kawaleryi, iako y Piechoty Regimentow Polowych, dla Woyska W. X. Lit: Broni y Palafze sprowadzić iak nayprędzey rozkazała.

Z *Łucka* d. 17. *Lip*: Na przysły Trybunał Koronny, obrani są za Deputatów, z Kapituły *Łuckiey* JX. Franci: *Bienkowski* Kanonik *Łucki*, *Prohofzcz* *Dywiński*; a z *Woiewodztwa Wolyńskiego* JP. *Zagurski* Podko: *Wolyńs*: Sędz: *Gro: Łucki*; oba za iednomysłną obierających zgodą.

Z *Sztokolmu* d. 28. *Czerwca*. Krol Jmć, ieszcze dnia 23. *Kwiet* kazal ogłosić Pardon dla tych Zołnierzy, ktorzy dezertowali w *Pomeranii*, y znajduią się w obcych Kraiach, lub też tam służbę przyjęli. Zadney oni kary nieodbiorą, iesli w przeciągu 9. Miesięcy (od *Publikacyi* tego Pardonu w tym Krain, gdzie się znajduią) dobrowolnie do *Pomeranii* powroczą, y ogłoszą się z ochotą służenia w tym Batalionie, który eryguie *Pulkownik Hintzenstern* za pozwoleniem *Krolewskim*. Ktoby tey łaski *Krolewskiey* nieużył, ciężko będzie karany, iak tylko zostanie schwytyany.

Z *Wiednia* dnia 1. *Lipca*. Okolicznosci zdrowia *Cesarzkiego* w dawniejszey są ieszcze sytuacyi. Iednego dnia *Monarcha* ma się lepiey, drugiego gorzey. Nocy także mniey lub więcey są spokojne, ale spanie jest mało pokrzepiające.

Pewna teraz z Raportów Feltmarszałka *Laudona* pod d. 24. Czerw: wiadomość doszła, że Obleżenie *Gradyjski Turreckiej* aktualnie zaczęło się, y że Feltmarszałek w nocy z d. 22. na 23. Czerwca z Korpusem na to przeznaczonym, przeszedł przez Most położony na *Sawie*. Korpus od Feltmarszałka do Obleżenia tey Fortecy obrocone, wynosi 12,500. ludzi; Artylerya zaś daleko jest liczniejszy, aniżeli w proporcji tylu ludzi bywać zwykła. Obiecują sobie przeto niebawnie skutku pomyślnego, zwłaszcza, że Generał Artyleryi *Rouvois*, iako naybiegleyszy w sztuce Artyleryi, sam kieruje tym Obleżeniem. Niektóre Listy partykularne donoszą, że iedna strona Fortecy jest od naszych wolną zostawiona, pewnie dla tey przyczyny, aby Obleżeni, mieli okazyą umykania tamtędy z Fortecy. Domyśl ten gruntuie się na doświadczeniu po wielekroć podczas Woyny terażniejszy już doznany, to jest: że *Turcy* na każdy atak żwawie zaczęty, y z determinacją do nich przypuszczony, zaraz ucieczką ratować się starają, skoro im sposobność do tego jest zostawiona; kiedy zaś sposobność ta bywa im odjęta, wtedy zazwyczaj dają oni odpor nayzaciętszy.

Jedną z naypryncypalniejszych przyczyn Chorob owych, które w Kampanii przeszley tyle spustoszenia sprawiły przy naszych Armjach, zwalają na fałszowanie Wina. Uczyniono w tey mierze doświadczenia, które wątpić prawie nie każą o tym; teraz zaś szczyrze myślą, ażeby nieszczęściu temu można było zabiedz nadal. Tużteysza zatym Akademia odebrała rozkaz, ażeby w wydanym Piśmie Lekarskim, pokazała sposob, iakim sfalszowanie Wina łatwo można odkryć.

Z *Paryża* d. 26. Czerwca. Po odprawieniu ostatniego Posiedzenia Krolewskiego, *Szlachta* y *Duchowienstwo* oświadczyli Królowi ukontentowanie swoje, ale *Stan Trzeci* barzo był zatrwożony; został się iednak zgromadzonym, chociaż to Król wyraźnie zakazał. Officer przy Warcie będący wołał, ażeby *Stan Trzeci* z Sali wyszedł, ale Prezydent odpowiedział: że ten *Stan* uchwalił zostać się zgromadzonym, y że mocą tylko być może przynaglonym do ustąpienia z Zgromadzenia. Poczym rzeczony *Stan* ułożył uchwałę, w której przeciwko wszytkiemu, co na Krolewskim Posiedzeniu zaszło, protektacją zaniósł &c.

W *Wersalu* tym czasem pogłoska nieustawała, że JP. *Necker* swóy Urząd złożył. Udało się przeto na 300. Deputowanych z Zgromadzenia do JP. *Necker*, w celu nakłonienia go do zatrzymania Funkcyi swoiey. W tym wezwano JP. *Necker* z Hrabią *de Montmorin* do Króla Imci. Królowa naydowała się w Gabinetcie Monarchy, y rozmawiała z JP. *Necker*, namawiając go nayłaskawiey, żeby nieśkiadał

Urzędu swego. Hrabia *d'Artois* przyszedł także do Gabinetu Królewskiego, ale zaraz znowu ztamtąd wyszedł. Gdy *JP. Necker* powrócił od Króla, kilkaset *Deputowanych Zgromadzenia*, którzy znajdowali się w *Sali L'Oeil de Boeuf* nazwaney, przywitało go temi słowy: *Vivat Necker!* Otoczono go zewsząd, y pytano się, czy zostanie na swej Funkcyi? Odpowiedział, iż zostanie. Dopiero uściskali go, y tak do niego cisnęli się zewsząd, że karety swoiey niemógł dopaść, lecz piechotą do domu wrócić się musiał. Mocno także applaudowano *Grafovi de Montmorin*, który chciał swoy Urząd rezygnować, skoroby *JP. Necker* nie został się na swej Funkcyi. Przyszedszy do Domu *JP. Necker*, wyszedł zaraz z swego Gabinetu y mówił do *Deputowanych Zgromadzenia*: „ Mości Panowie! Ja zostanę na Urzędzie moim, choćbym to y .. życiem miał przypłacić; ale proszę W. Panów, żebyście umiarkowań .. szemi byli w postępkach swoich. „ Uczyniemy to (odpowiedzieli *Deputowani*) y W. Pan będziesz naszym Przewodnikiem.

Dnia 24. *Trzy Stany* znowu zgomadziły się. Przy *Stanie Trzecim* było 157. *Deputowanych z Duchowieństwa*. Właśnie przy końcu *Zgromadzenia*, przyszło dwóch *Deputowanych od Szlachty* z doniesieniem, że pewna część *Stanu Rycerskiego* złączyła się z *Stanem Trzecim*. Złączenie się to, do dnia jutrzejszego odłożono. Dnia 25. *Trzeci Stan* odprawił *Zgromadzenie*. Większa liczba *Deputowanych z Stanu Duchownego* naidowała się na *Zgromadzeniu Trzeciego Stanu*. Na *Zgromadzeniu Duchowieństwa* było tylko 105. Osob, z których dziś go. ieszcze złączyło się z *Stanem Trzecim*, y reszta także zapewne dziś ieszcze ma się złączyć. Z *Stanu Rycerskiego* przybyło 48. Osob mających na czele *Xiążęcia d'Orléans*, które z *Stanem Trzecim* złączyły się. Obrano *Hrabiego de Clermont Tonnerre* za *Prezydującego* tej części *Szlachty*; *Arcybiskupa Wiennenskiego* obrano za *Prezydującego* *Większości Duchowieństwa*; a *JP. Bailly* za *Prezydenta* całego *Zgromadzenia*. *Xiąże de Poix*, *Vice-Comes de Noailles*, y *Xiąże de Liancourt*, złączą się także z *Stanem Trzecim*, y cały *Stan Rycerski* toż samo chce uczynić, jeżeli taka jest wola Króla.

Z *Bruxelli* dnia 27. *Czerwiec*: Ieszcze u nas iest spokojność; bo też *Rząd* najmocniejszye uczynił dyspozycye do iey utrzymania. *Poborcy* prawie wszyscy przeszłych *Stanow w Bruxelli, Antwerpii, y Lowanium*, przyiegli *Cesarzowi*, y na swoich *Funkcyach* są potwierdzeni. *Poborca* zaś *Generalny JP. Aguilar*, z niektórymi innemi, nie chciał przyśiądz; y tych odprawiono. *Konfyliarz Marmol*, którego zawieziono do *Fortecy w Antwerpii*, dla podeszłego wieku do iedney z swoich *Maiętności* został odesłanym. Osoby wchodzące do ie-

dney z Izby Radnych w *Malines*, już tu administrują sprawiedliwość. Osoby do drugiey Izby Radney, są także naznaczone. Większa z tych Osob liczba wchodziła pierwey do Rady *Brabantskiej*.

Z *Tangier* d. 27. *Maja*. Woyska Cesarza *Marokańskiego* w *Provincyi Teinsa*, znaczne odniosły Zwycięstwa nad *Arabami*, z których pobitych, 600. Głównie tu mają przybrać. Z okoliczności Zwycięstwa tego, dano tu ognia z harmat.

DONIESIENIE Z WARSZAWY DNIA 25. Lipca R. 1789.

Na Loteryi tuteylzey Skarbu Kor: w Pałacu Rzpłtey *Krajskich* zwanym, wyszły Numery następujące: 87. 64. 88. 85. 73. Przyszcie ciągnięcie będzie d. 5. Sierpnia.

Lubo przeszły *Kassyer Reichert* przy Fabryce Solney *JKMcI* w Miesiącu Grudniu zeszłego Roku otrzymał *Dymissyą* czyli *Abszeyt*, lecz że po odeysciu jego w podawanych *Regestrach* *Falszerstwo* iako też y zatrzymania zapłaty Robotnikom się znajduie; więc z tego powodu, *Dyrekcya Generalna* Fabryk Solnych *JKMcI* ostrzega o tym *Publicum*, y tego *Czleka* otrzymany *Abszeyt* kasuie y iak nieważny poczytaie, oraz przywoływa go do odpowiedzi, iako też do oddania zabranych *Ryunkow* Fabryce należących. *Dati: w Busku* dnia 16. *Julia* Roku 1789.

W *Kłęgarni* *Pozerowskiej* na *Trębackiej* Ulicy, w *Kamienicy* *Rydzyno* zwaney, nabydzie się nowe teraz wyszłe *Dzielo*, pod tytułem *Przeztroga pewnego Generala*, dana *Synowi*, udaiącemu się do *Stanu* *Zolnierskiego*; z *Niemieckiego* przetłomaczona. *9n 12mo* Gr: 15.

Licytacya *Dworku* z *Officynami*, *Wozowniami*, *Stayniami*, y *Ogrodem*, *JP. Romaniusza* *Generala* w *Woytku* *Rofyjskim* przy Ulicy *Mokotowskiej* pod *Nrem* 1756. *lytuowanego*, z *Rezolucyji* y *prorogacyji* *Sądu* *Ziazdowego* *Ziemstwa* *Warszawskiego* na terminie *trzecim* y ostatnim dnia 1. *Sierp*: po południu o godzinie 4. w tymże *Dworku* odprawi się.

Kareta nowomodna na *resstorach* y *gąsiarach* *żelaznych*, z *gustownym* *szlakiem* y *przednim* *lakierem*, iest do *sprzedania*; *życzący* *kupić*, ma się referować do *JP. Tuppo* w *Kamienicy* *JP. Przerzedziekiego* *Pisarza* *Sądów* *Assessor*: Kor: przy *Brannie* *Krakowskiej* *Numi*: 534. Tamże iest do *przedania* druga *kareta* mało *zazywana* za *pomierną* *cenę*.

Pan *Dymitry* *Likowski* *Kupiec* *Warszaw*: *Winiarz* *Win* *Wegier*: który mieszkał na *Krakow*: *Przedmie*: w *Kamienicy* *JP. Dupontow* pod *N.* 454. a teraz się *wyprowadził* na *Krako*: *Przedmie*: do *Kamienicy* *PP. Wizytek* na *tyle* pod *N.* 391. *naprzeciw* *Saskiego* *Pałacu*, ma iestczce różnego *gatunku* *Wina* w *Butelkach* od *Roku* 73. aż do 83. po *Zl.* 4. 5. 6. 8. do 6000. *butelek*. Tamże *nayduie* się *Wino* y *Beczki*.

Kamienica *Grothoffowska*, w *Rynku* *Miasta* *Starey* *Warszawy*, przy Ulicy *Zapiecek* narożnie pod *Nrm* 119. na *gruncie* *Dziedzicznym* *lytuowana*, przez *Dekret* *Sądu* *Woytowkiego* y *Lawni*: *Miasta* *tegoż* *S. W.* pod *dnem* 29. *Mca* *Stycznia* *Roku* *idącego* *zapadły*, iest na *sprzedaż* *deklarowana*, *ktorey* *Licytacya* *dnia* 29. *Mca* *terazniejszego* *Lipca* o *godz.* 4. po *południu* na *Ratuszu* *Miasta* *S. W.* *Urzędownie* *odprawić* się *będzie*. *Życzący* *nabyć* *takową* *Kamienicę*, *powinieni* *też* *Licytacyji* *attentować*, y *tamże* *znaydować* się.

Kontynuacya *Aukcyi* w *Skleпах* *narożnych* *M. S. W.* po *południu* o *godz.* 2. za *gotowe* *pieniądze* *odprawić* się *będzie* *dnia* 27. 28. 29. y 30. *tego* *Miesiąca*, na *Poreynę* *Saskę*: *przednią* *Stolową*, *kommody* *mahonowe*, z *blatami* *marmurowemi* y *bronzem*, *stoliki* *takież*: *kantorek* *mahor*: do *pisania*, *postumenta* *drzewem* *mahonowym* y *rużowym* *wykładane*, *stoliki* *olszowe*: do *pisania*, y z *lukuem* *zielonym* do *kart*, *kanapy* *adamalskiem* *wybite*, *krzesła* z *poręczami* y *bez* *poręczy* *takież*, *Faians* *Angiel*: y *ordynaryiny*, *miedz* *Kuchennę*, *cyce*, *Suknie* *wełkio*: y *damskie*, *Obrazy*, *Koperfztychy*, *fortepiano*, *kapelusze* *łyeczkowe* *Damskie* y *cyne* w *różnych* *gatunkach*, *dymy* *gładkie* y *inne*, *felpy*, *atłasy*, *pulsukienka*, *pończochy* *jedwabne*, *niciane* y *kastorowe*, *chustki* *plucienne*, *reławiczki* *wełkio*: y *damskie* *skurzone*, *musliny*, *barchany*, *pluta* w *pasiki* y *inne*, *kamloty* *Bruxelskie* y *inne*, *barakany*, *kalamayki*, *Tamis* y *inne* *Domowe* *sprzęty*.